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TURIZM BOZORI JOZIBADORLIGINI STATISTIK BAHOLASH VA UNI 

MARKETING STRATEGIYALARIDA QO‘LLASH USLUBIYOTI 
Isakova Naima Ikromjonovna 
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e-mail: noimaisakova@gmail.ru 
Jumanova Zilola Tuychiyevna 
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Annotatsiya. Ushbu tezisda iqtisodiyotda turizm oʻrnini statistik baholash va uni 

marketing strategiyalarida qo‘llash uslubiyoti tahli qilinadi. Turizmning toʻgʻridan-toʻgʻri, 
bilvosita va multiplikativ taʼsirini baholashda qoʻllaniladigan xalqaro standart usullar, 
jumladan Turizm yordamchi hisoblari (TYoH), koeffitsiyentlar usuli yoritilgan.  

Kalit soʻzlar: turizm statistikasi, marketing strategiyasi, Turizm yordamchi hisoblari 
(TYoH), toʻgʻridan-toʻgʻri taʼsir, bilvosita taʼsir, multiplikativ taʼsir, milliy hisoblar tizimi, 
ekonometrik modellashtirish. 

 
МЕТОДОЛОГИЯ СТАТИСТИЧЕСКОЙ ОЦЕНКИ ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТИ 

РЫНКА ТУРИЗМА И ЕЕ ПРИМЕНЕНИЯ В МАРКЕТИНГОВЫХ СТРАТЕГИЯХ 
Исакова Наима Икромжоновна 

ТГЭУ, доцент кафедры «Эконометрика», PhD 
Жуманова Зилола Туйчиевна 

ТГЭУ, доцент кафедры «Эконометрика», PhD 
Аннотация. В данных тезисах анализируется методология статистической оценки 

роли туризма в экономике и ее применения в маркетинговых стратегиях. Освещены 
международные стандартные методы, используемые для оценки прямого, косвенного и 
мультипликативного эффектов туризма, включая Вспомогательные счета туризма 
(ВСТ) и метод коэффициентов. 

Ключевые слова: статистика туризма, маркетинговая стратегия, 
Вспомогательные счета туризма (ВСТ), прямое влияние, косвенное влияние, 
мультипликативный эффект, система национальных счетов, эконометрическое 
моделирование. 

 

 
 

 

MEHNAT IQTISODIYOTI 
VA INSON KAPITALI 

ISSN: 3030-3117 
https://laboreconomics.uz/  

mailto:noimaisakova@gmail.ru
mailto:jumanovazilola10@gmail.com


“Mehnat iqtisodiyoti va inson kapitali” ilmiy elektron jurnali, 2025-yil 4-son 

309 

METHODOLOGY OF STATISTICAL ASSESSMENT OF TOURISM MARKET 
ATTRACTIVENESS AND ITS APPLICATION IN MARKETING STRATEGIES 

Isakova Naima Ikromjonovna 
TSUE, Associate Professor of the Econometrics Department, PhD 

Jumanova Zilola Tuychiyevna 
TSUE, Associate Professor of the Econometrics Department, PhD 

Abstract. This abstract analyzes the methodology of statistical assessment of the role of 
tourism in the economy and its application in marketing strategies. It highlights international 
standard methods used to evaluate the direct, indirect, and multiplicative impacts of tourism, 
including Tourism Satellite Accounts (TSA) and the coefficient method. 

Keywords: tourism statistics, marketing strategy, Tourism Satellite Accounts (TSA), 
direct impact, indirect impact, multiplicative effect, system of national accounts, econometric 
modeling. 

 
Kirish 
Turizmning iqtisodiyotdagi oʻrnini statistik baholashda qoʻllanilayotgan 

xalqaro standartlardagi uchta asosiy usul — toʻgʻridan-toʻgʻri, bilvosita va 
multiplikativ yondashuvlar nafaqat makroiqtisodiy koʻrsatkichlar[1]ni 
oʻlchashga, balki maqsadli marketing strategiyalarini aniq maʼlumotlar asosida 
(data-driven) shakllantirishga xizmat qiladi. Xususan, sohadagi toʻgʻridan-toʻgʻri 
taʼsirni hisoblovchi statistik usullar (turistlarning bevosita xarajatlari va 
mehmonxona tushumlari tahlili) strategik marketingda brendni aniq 
auditoriyaga yoʻnaltirish va segmentatsiyalash imkonini bersa, bilvosita va 
multiplikativ usullar (tarmoqlararo balans modeli va multiplikator 
koeffitsiyentlari) orqali turizmning turdosh sohalarga taʼsiri prognoz qilinib, 
hududiy marketing hamda uzoq muddatli investitsion marketing 
kompaniyalarining iqtisodiy samaradorligi va daromadliligi (ROI) yuqori 
aniqlikda baholanadi[4]. 

Bizning fikrimizcha, turizmning iqtisodiyotdagi toʻgʻridan-toʻgʻri ta’sirini 
baholashda eng mukammal statistik metod bu milliy hisoblar tizimidagi 
turizmning yordamchi hisobi (TSA) va uning jamlanma jadvallari boʻlib, u 
hududiy va tarmoqlararo marketing strategiyasini ishlab chiqish uchun eng 
ishonchli empirik poydevor hisoblanadi. Mazkur jamlanma jadvallar yordamida 
turistlarning haqiqiy iste'mol xulq-atvori va xarajatlar tarkibi aniq 
segmentatsiyalangan holda ochib beriladi, bu esa marketing kompaniyalarini real 
bozor talabiga moslashtirish, turistik mahsulotlarni toʻgʻri holatda va reklama 
budjetlarini eng yuqori daromad keltiruvchi maqsadli auditoriyalarga 
yoʻnaltirish imkonini beradi. 

Turizmning bilvosita oʻrnini statistik baholashda qoʻllaniladigan 
koeffitsiyentlar usuli har bir turdosh sohadagi turizm ulushini aniqlash orqali 
koʻp tarmoqli marketing strategiyasini (cross-marketing) toʻgʻri shakllantirishga 
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xizmat qiladi; bu maʼlumotlar asosida sayyohlarning transport, umumiy 
ovqatlanish va hunarmandchilik kabi tarmoqlarga taʼsiri oʻrganilib, qoʻshma 
marketing kampaniyalari tashkil etiladi. Shu bilan birga, turizmning 
iqtisodiyotdagi multiplikativ taʼsirini baholashda keng qoʻllaniladigan 
ekonometrik modellashtirish usuli makroiqtisodiy tarmoqlar oʻrtasidagi oʻzaro 
bogʻliqlikni tahlil qilib, uzoq muddatli strategik marketing qarorlarini qabul 
qilish uchun zamin yaratadi. Ekonometrik modellar yordamida marketing 
іqtіsоdіy tаrаqqіyоtіdа vа bіr qаtоr оmіllаrnіng sаlbіy tа’sіrіnі bаrtаrаf еtіshdа 
іnnоvаtsіоn іnvеstіtsіyаlаrnіng о‘rnі rіvоjlаnіshgа hаmdа bаrqаrоr іqtіsоdіy 
о‘sіshnі tа’mіnlаshdа muhіm аhаmіyаt kаsb еtаdі. Іnvеstіtsіyаlаrnі kіrіtіlіshі 
іqtіsоdіyоtdа qаytа іshlаb chіqаrіshnі tа’mіnlаydі[8]. Investitsiyalarining nafaqat 
turizm sohasiga, balki butun mamlakat iqtisodiyotiga keltiradigan yakuniy 
samarasi va daromadliligi prognoz qilinib, brendni xalqaro miqyosda ilgari 
surishning eng optimal va yuqori samarali marketing strategiyalari tanlab 
olinadi. 

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi 
Turizm sohasining tarmoqlararo tabiati va uning iqtisodiyotga ta’sirini 

statistik o‘lchash masalalari jahon iqtisodiyot fani va amaliyotida uzoq vaqtdan 
buyon dolzarb yo‘nalishlardan biri bo‘lib kelmoqda. Turizm iqtisodiyotini tahlil 
qilish va uning jozibadorligini baholashda milliy hisoblar tizimi (MHT) va uning 
uzviy qismi hisoblangan Turizm yordamchi hisoblari (TSA – Tourism Satellite 
Account) tizimining uslubiy asoslari BMT, Jahon turizm tashkiloti (UNWTO), 
Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD) hamda Yevrostat kabi 
xalqaro tuzilmalar tomonidan konseptuallashgan. 

Xalqaro iqtisodchi olimlardan L. Dwyer, P. Forsyth va R. Spierings o‘z 
tadqiqotlarida turizmning iqtisodiy ta’sirini baholashda to‘g‘ridan-to‘g‘ri, 
bilvosita va multiplikativ yondashuvlarni tasniflab berganlar. Ularning fikricha, 
turistlarning birlamchi xarajatlari faqatgina boshlang‘ich nuqta bo‘lib, sohaning 
iqtisodiyotdagi real o‘rnini aniqlash uchun tarmoqlararo balans modeli  va 
Kiritish-Chiqarish tahlillari orqali multiplikativ effektlarni hisoblash zarur. 

Turizmda ma’lumotlarga asoslangan marketing va bozor jozibadorligini 
targetlash masalalari D. Buhalis ishlarida keng yoritilgan. Buhalis turistik 
yo‘nalishlarning raqobatbardoshligini oshirishda axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalari va aniq statistik ko‘rsatkichlarning o‘rni beqiyos ekanligini, 
statistik segmentatsiyalash orqali marketing budjetining rentabelligini bir necha 
barobarga oshirish mumkinligini isbotlagan. 

MDH va mamlakatimiz olimlaridan N.T.Shomurodov, M.R.Boltaboev, 
M.Q.Pardaev kabi iqtisodchilar turizm infratuzilmasi, uning mintaqaviy 
iqtisodiyotni rivojlantirishdagi roli va milliy statistika amaliyotini 
takomillashtirish muammolarini tadqiq etganlar. Biroq, mahalliy adabiyotlarda 
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turizmning yordamchi hisoblari (TYoH) ko‘rsatkichlaridan nafaqat 
makroiqtisodiy tahlilda, balki raqamli marketing strategiyalarini (cross-
marketing, target marketing) shakllantirishda amaliy vosita sifatida foydalanish 
metodologiyasi tizimli ravishda tadqiq etilmagan va tarqoq xarakterga ega. 

Tadqiqot metodologiyasi 
Ushbu maqolaning uslubiy asosi sifatida tizimli yondashuv, iqtisodiy-

statistik tahlil, induksiya va deduksiya, guruhlash usullaridan foydalanildi. 
Tadqiqot obyekti sifatida O‘zbekiston Respublikasining turizm bozori va uning 
statistik ko‘rsatkichlari tizimi tanlab olingan. 

Tahlil va natijalar 
Turizmni rivojlanishini ifodalovchi koʻrsatkichlarni aniqlashda Turizm 

yordamchi hisoblari(TYoH) juda muhim va asosiy manbalardan biridir. Turizm 
yordamchi schyotlari hisobi deb ba’zi adabiyotlarda Satelistik schyotlar 
tushuniladi. Satellite ingliz tilidan tarjima qilinganda yoʻldosh degan ma’noni 
bildiradi, iqtisodiyotda bu yordamchi hisoblar ma’nosida qoʻllaniladi. Turizm 
sohasining yordamchi hisoblari orqali tahlili qilinishiniing asosiy sababi turizm 
aniq bir tarmoqda joylashmaganligidadir. Turizm yordamchi hisobi jadvallar 
orqali turli tarmoqlardan ma’lumotlarini yigʻib keyin tahlil qiladi. 

1-jadval 
Turizmning toʻgʻridan toʻgʻri ta’sirini hisoblashda asosiy turizm 

koʻrsatkichlari[5]94 
 Turizm faoliyati Hisoblash 

usuli 
Hisoblash davri 

1.  Kirishga oid turizm iste’moli TYoH yillik 
2.  Ichki turizmga oid xarajatlar TYoH yillik 
3. Chiqishga oid turizm xarajatlari TYoH yillik 
4. Mamlakat ichidagi turizmga oid iste’mol soʻrovnoma yillik 
5. Turizm tarmogʻida ishlab chiqarish 

hisobi 
TYoH choraklik 

6. Mamlakat ichidagi toʻgʻridan toʻgʻri 
turizm taklifi 

TYoH choraklik 

7. Turizm tarmoqlaridagi bandlik soʻrovnoma yillik 
8. Turizm tarmoqlarida asosiy kapitalning 

yalpi jamgʻarilishi 
MHT choraklik 

9. Jamoaviy turar joylar faoliyati soʻrovnoma yillik 
10. Turizm rivojlanishining asosiy 

koʻrsatkichlari 
MHT choraklik 

 
Turizm yordamchi hisobi(TYoH) Milliy hisoblar tizimining muhim 

hisoblaridan biri boʻlib, uni Oʻzbekiston milliy statistika amaliyotiga toʻliq joriy 
qilish hamda TYoH koʻrsatkichlarini xalqaro standartlarga muvofiq shakllantirish 

 
94 Mualliflar ishlanmasi 



“Mehnat iqtisodiyoti va inson kapitali” ilmiy elektron jurnali, 2025-yil 4-son 

312 

iqtisodiyotimizning strategik sohasi hisoblangan turizmni jadal rivojlantirish 
uchun qulay iqtisodiy va tashkiliy-huquqiy shart-sharoitlar yaratish, turizm 
salohiyatidan yanada toʻliq va samarali foydalanish imkonini beradi. 

Statistik ma’lumotlarni toʻplashda va ularni sifati va reprezentativligini 
oshirishda oʻta muhim hisoblanadi. Ma’lumki, raqamli iqtisodiyot – bu yangi 
texnologiyalar, platformalar joriy etish orqali mavjud iqtisodiyotni yangicha 
tizimga koʻchirish deganidir.  

Ba’zi jadvallar hisobotlar asosida boshqalari esa soʻrovnomalar boʻyicha 
toʻldiriladi. Har bir jadvalda xalqaro standartlar talabiga koʻra quyidagi tarmoqlar 
boʻyicha ma’lumotlar boʻlishi zarur.  

2-jadval 
Turizm koʻrsatkichlarini asosiy tarmoqlari bilan bogʻliqligi[6] 

1 Tashrif buyuruvchilarni joylashtirish boʻyicha xizmatlar 

2 Umumiy ovqatlanish korxonalari      xizmatlari 
3  Temir yoʻl yoʻlovchi transporti 

xizmatlari 
4 Temir yoʻlovchi transport xizmatlari 
5 Quruqlikdagi yoʻlovchi transporti xizmatlari 
6 Suv yoʻli transport xizmatlari 
7 Havo yoʻli yoʻlovchi transporti   xizmatlari 
8 Transport vositalarini ijaraga berish xizmatlari 
9 Turizm agentliklari xizmatlari va bron qilish boʻyicha boshqa xizmatlar 

10 Turizm agentliklari xizmatlari  
11 Ekologik va ma’muriy xizmatlar 
12 Madaniyat sohasidagi xizmatlar 
13 Rassomchilik xizmatlari 
14 Muzeylar va boshqa madaniy xizmatlar 
15 Sport va dam olish boʻyicha  xizmatlar 
16 Turizmga doir boshqa xizmatlar 
17 Bank xizmatlari 
18 Sugʻurta xizmatlari 
19 Pochta xizmatlari 
20 Mahalliy korxonalarning xizmatlari 
21 Konferensiya va koʻrgazma xizmatlari 
22  Savdo xizmatlari 
23 Umumiy iste’mol 

 
BMT va WTO statistika standartlaridan foydalanish imkoniyati toʻlaroq va 

taqqoslash mumkin boʻlgan statistik tadqiqotlar oʻtkazish, statistik bashoratlar 
tuzish, hududiy boʻlinma miqyosida turizmda yordamchi hisob ishlab chiqish 
imkonini beradi. Turizmdagi statistik vazifalarga quyidagilar kiradi: tashrif 
buyuruvchilarni statistik tahlil qilish, turistik iste’mol va joylashtirish obyektlari 
faoliyati samaradorligini tahlil qilish; turizmda yordamchi hisob tuzish va h.k. Bu 
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muammolarni samarali hal etish uchun rivojlangan turizm infratuzilmasiga ega 
boʻlgan mamlakatlar statistik ishlanmalarining uzoq muddatli tajribasidan va 
shunga mos ravishda turizm statistikasidan foydalanish juda muhimdir. 

Oʻzbekiston Respublikasida hozirgi paytda turizmda statistik kuzatuv 
oʻtkazish uslubiyoti endi shakllanish bosqichida. Mintaqaviy statistikasini 
rivojlantirishga yangi yondashuvlar yaratilmoqda, ular yangi statistik 
koʻrsatkichlar va hisobot shakllarini joriy etishni oʻz ichiga oladi. 

Ammo turizmni statistik qoʻllab-quvvatlashda jiddiy muammolar hali ham 
aniqlanmoqda, ular quyidagilar bilan bogʻliq: Oʻzbekistonning jahon 
hamjamiyatiga kirib, xalqaro turizm tashkilotlari[3], shu jumladan, statistika 
tashkilotlari oldidagi oʻz majburiyatlarini bajarayotgan paytda yuzaga keladigan 
statistikaning bir qator metodologik muammolari hal etilmaganligi; Oʻzbekiston 
iqtisodiyoti rivojlanishini tahlil qilish uchun zarur boʻlgan yangi ijtimoiy-iqtisodiy 
hodisalar va jarayonlarni aks ettiruvchi koʻrsatkichlarning yoʻqligi; axborotning 
“tarqoqligi”[2] va foydalanuvchilarning kerakli axborotni olishdagi 
qiyinchiliklari; statistik axborot olish va uni barcha manfaatdor 
foydalanuvchilarga taqdim etish boʻyicha qonunchilik bazasining mukammal 
emasligi; ijroiya hokimiyat organlarining statistik axborot resurslarini 
shakllantirish, takomillashtirish[7] va ulardan axborot olishda huquq va 
majburiyatlarini tartibga solinmasligi. 

Xulosa 
Turizm sohasida statistika hisobi va kuzatuv masalalariga koʻplab 

tadqiqotlar bagʻishlangan boʻlsa-da, bugungi kunda sohadagi ilmiy izlanishlar 
tarqoq va notoʻliq xarakterga ega boʻlib, Oʻzbekistonda keng qamrovli uslubiy 
yordam hamda davlat organlari uchun yagona axborot-statistik qoʻllab-
quvvatlash tizimini yaratish talab darajasida emas. Bunday mukammal statistik 
bazaning mavjud emasligi nafaqat makroiqtisodiy bashorat qilishni, balki 
ishonchli ma'lumotlarga asoslangan milliy marketing strategiyasini ishlab 
chiqishni ham qiyinlashtirmoqda. Zero, turizm bozorini tizimli rivojlantirish 
uchun davlat darajasidagi yagona statistik tizim oʻz vaqtida toʻliq maʼlumotlarni 
yetkazib berishi shart; bu maʼlumotlar xalqaro bozorda mamlakat turistik 
brendini pozitsiyalash, maqsadli auditoriyalarni (target marketing) aniq 
belgilash, raqamli marketing kampaniyalarining iqtisodiy samaradorligini 
baholash va xorijiy turistlarni jalb qilishga qaratilgan strategik marketing 
qarorlarini ilmiy asosda qabul qilish uchun birlamchi poydevor vazifasini oʻtaydi. 
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